

# 全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準部分診療項目修正總說明

本次醫療服務給付項目及支付標準之修正，為一百十四年第四次修正，並自一百十五年一月一日生效。修正重點說明如下：

## 一、第二部西醫：

### (一)第一章基本診療

- 1.第二節住院及急診觀察床診察費：配合適用範圍擴大至居家醫療照護收案對象，現行規定 02020B「緩和醫療家庭諮詢費」及 02028C「預立醫療照護諮商費」二項診療項目，由第二節住院及急診觀察床診察費移列至新增章節第九節醫療照護諮詢費，配合新增通則。現行規定 02020B「緩和醫療家庭諮詢費」適用對象放寬至居家醫療照護末期病人，及開放基層院所適用，爰配合修正項目編號。
- 2.第三節病房費：配合行政院原子能委員會改制為核能安全委員會，修正 03053B「核醫病床--病房費」等三項，及第二章第一節 26078A「鐳 223 治療處置費」支付規範文字為原子能業務主管機關。

### (二)第二章特定診療

#### 1.第一節檢查：

- (1)新增 18048B「非侵入式區域腦／身體血氧飽和監測」(13,976 點)及 18049B「非侵入性連續性血壓及血液動力學目標導向監護治療」(11,467 點)二項診療項目。
- (2)修正 12081C「攝護腺特異抗原(EIA/LIA 法)」及 27052C「攝護腺特異抗原」二項支付規範。
- (3)修正第二十四項伴隨式診斷通則及第二十五項次世代基因定序通則二，定明檢測結果上傳截止日。

#### 2.第二節放射線診療：

- (1)修正通則四，增列重大外傷急診病人緊急處置加成支付規範。

(2)新增 36025B「低度生物等效劑量質子放射治療」(676,111 點)、36026B「中度生物等效劑量質子放射治療」(1,030,540 點)及 36027B「高度生物等效劑量質子放射治療」(1,266,499 點)三項診療項目。

(3)修正 33146B「磁振造影使用 Primovist 造影劑加計」適用規範,PIVKA-II 納入電子化學發光免疫測定法。

(4)修正 36022B「乳癌術後低分次照射合併局部加強照射放射治療」等二項診療項目,刪除禁忌症以符合國際臨床指引。

### 3.第六節治療處置：

(1)新增通則七,增列急診病人緊急處置費加成支付規範。

(2)新增 47109B「植入式心臟節律器參數程控調整作業」(556 點)及 47110B「植入式心臟去顫器或再同步治療參數程控調整作業」(822 點)二項診療項目。

(3)配合 33143B 移列章節及修正編號,修正 47101B「急性缺血性腦中風處置費」支付規範執行編號。

(4)修正 47107B「成功移除長期留置鼻胃管並恢復經口進食」支付規範,增加執行人員。

(5)修正 59009B「肢體壓傷伴有創傷性出血」等二項診療項目中文名稱及適用範圍。

### 4.第七節手術：

(1)修正通則十一,增列重大外傷急診病人緊急手術費加成支付規範。

(2)新增 64286B「關節鏡下旋轉肌腱破裂縫合術」(29,198 點)、64287B「關節鏡下肩關節盂唇修補手術(單一部位肩盂唇修補)」(29,146 點)、68061B「經靜脈心臟再同步治療裝置植入術」(50,421 點)及 72060B「內視鏡及透視鏡導引腸胃道金屬支架置放術」(15,384 點)四項診療項目。

(3)配合現行規定 33143B「急性缺血性腦中風機械取栓術」由第二節放

射線診療移列至本節，修正編號為 83106B。

(4)修正 68060B「經導管二尖瓣緣對緣修補術」及 84038B「人工電子耳手術(人工耳蝸植入術)」二項診療項目適用範圍。

5.第十節麻醉費：新增通則八，增列重大外傷急診病人緊急施行放射線診療、治療處置及手術，併同施行緊急麻醉費之加成支付規範。